

14243

LL.B. Examination, June-2022

**Banking Law Including
Negotiable Instrument Act
(K-4006)**

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all** the questions from this section. A very short answer is required not exceeding **75** words. Each question carries **4** marks.

इस खण्ड से सभी प्रश्नों को हल कीजिये। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

4×5=20

P.T.O.

1. What is a garnishee order?
ऋणानुबद्ध आदेश क्या होता है?
2. Dishonour of a bill of exchange by non-acceptance?
विनिमय पत्र का अस्वीकृति द्वारा निरादर करना।
3. Define 'payment in due course'.
यथा-विधिधारी भुगतान की परिभाषा कीजिये।
4. Parties to negotiable instruments?
परक्राम्य लिखत के विभिन्न पक्षकार?
5. Describe the organizational structure of RBI.
भारतीय रिजर्व बैंक के संगठनात्मक गठन का वर्णन कीजिये।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three**. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. 2×10=20
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। 20 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

14243/2

6. What are the salient features of Foreign Exchange Management Act, 1998?
विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम, 1998 की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं?
7. Discuss the special relationship between a bank and its customer.
एक बैंक व उसके ग्राहक के मध्य विशिष्ट संबंधों का वर्णन कीजिये।
8. Discuss the modes of crossing of a cheque and significance of non-negotiable crossing.
एक चैक के रेखांकन की विधि एवं अपरक्राम्य रेखांकन के महत्व की विवेचना कीजिये।

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is the legal status and functions of Reserve Bank of India? Discuss.
रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया का विधिक स्तर और कार्य क्या-क्या हैं? विवेचना कीजिये।

10. What does dishonour of cheque means? What are its kinds? What are the essentials for an action u/s 138 of Negotiable Instrument Act.

चैक के अनादर से क्या अभिप्राय होता है? इसके विभिन्न प्रकार क्या हैं? पराक्राम्य लिखत अधिनियम की धारा 138 में कार्यवाही के लिये आवश्यक तत्वों को लिखिये।

11. Define indorsement and its kind. What will be the effect of forged indorsement? Discuss with relevant sections.

पृष्ठंकन और उसके प्रकारों को परिभाषित कीजिये। जाली पृष्ठंकन का क्या प्रभाव होगा? प्रासंगिक धाराओं सहित विवेचना कीजिये।

12. What do you understand by a 'Holder' and 'Holder in due course'? How do you distinguish between the two? Explain.

धारक एवं यथाविधि धारक से आप क्या समझते हैं? दोनों में आप किस प्रकार अंतर करते हैं? स्पष्ट कीजिये।

13. What do you understand by collecting banker? Discuss the duties and functions of collecting bankers.

संग्राहक बैंकर से आप क्या समझते हैं? संग्राहक बैंकरों के कर्तव्यों और कार्यों की विवेचना कीजिये।